重庆市涪陵区水务局文件
涪水务发〔2014〕419号

重庆市涪陵区水务局

关于加强农村饮水工程供水水质管理工作的

通        知
涪陵新城区、各乡镇（街道）农业服务中心，区水利供水公司：

近年来，全区加大了农村饮水安全工程建设力度，较好的解决了全区农村居民的饮水难问题。但由于建成的农村饮水安全工程分布较广，多数集中供水工程规模小，工程运行过程中仍存在制水或加药不规范等问题，特别是进入秋冬季节以来，更是霍乱等传染病通过饮用水源传播的高发时节。 为进一步规范水质处理工作，截断饮用水传染疾病的途径，保障全区农村居民的饮水安全，现将有关事宜通知如下：

一、加快消毒及水质检测设施配置

加大供水消毒和水质检测投入，完善检测设备，确保制水工艺达标。各乡镇街道应根据《重庆市涪陵区水务局关于进一步加强农村饮水安全工程建设和运行管理工作的通知》（涪水务发〔2014〕116号）内容，尽快配置集中供水工程的消毒和水质常规检测设备。针对我区水处理厂加药消毒和水质检测设施普遍欠缺的情况，要求日处理规模500m³/d或供水人口在5000人及以上的集中供水工程必须尽快配置二氧化氯发生器等消毒设备和水质检测设备。对日处理规模500m³/d以下的集中供水工程可配置二氧化氯投加器或加药桶等简易消毒设施。消毒和水质监测设备所需资金可在近年度的农村饮水安全项目中列支。对整改难度较大，资金缺口较多的工程，由乡镇提出配置方案报区水务局，区水务局派专人调查复核后落实资金。区内有水处理厂的乡镇原则上至少配置一套常规水质检测仪器，加药消毒和水质检测设备要求各乡镇在今年11月底前配置到位。

二、规范制水流程，强化运行管理

（一）进一步规范制水加药流程，科学合理添加净水剂与消毒剂，严禁无人值守和断药现象发生。

（二）进一步强化水厂运行值班管理，认真履行制水职责，定时关注记录各环节水质变化情况，有条件的工程需定期进行水质常规检测，并根据水质变化及时调整净水剂与消毒剂添加量。

（三）按规定要求定时清洗水处理环节各类设施，保持水厂清洁卫生。

（四）实施供水主管道定期排污，防止和减少管道二次污染。

三、加强监督指导

（一）进一步加大对集中供水工程的水源、制水及运行情况监督检查频次，发现问题要及时对工程运行管理单位提出整改方案和整改期限。

（二）进一步培训指导集中供水工程运行管护人员，提升人员业务素质，确保工程规范运行。

四、建立健全工程运管机制

（一）进一步监督指导工程运管单位建立和完善工程运行管理办法和各项规章制度，落实运行管理人员。用水者协会管理的供水工程，其管理办法和制度由农服中心组织通过“村民议事”决定，收支情况定期在当地张榜公示，各供水工程都要实行有偿供水、按表计量收费。

（二）建立完善集中供水工程应急预案、供水预警和应急救援工作机制，提高应急处置能力，切实保障老百姓饮水安全。

　  饮用水安全事关广大群众身体健康，事关社会稳定大局。各有关单位应充分认识供水水质安全的重要性，并根据通知要求，进一步细化落实各方职责，切实做好水质保障工作。如因水质造成传染病流行或其他社会不稳定事件，将依法追究相关单位和人员责任。

                      重庆市涪陵区水务局

                       2014年10月27日
  重庆市涪陵区水务局办公室               2014年10月27日印发
— 2 —
— 3 —